Ba chờ cháu nhé!...

Gần trưa, đang lúi húi quét dọn, bà thấy cậu bé dễ thương ấy tách ra khỏi

đám bạn, rẽ vào…

- Dạ thưa, cháu đã ghi giúp bà khoản nợ cần đòi rồi đây ạ!

…Ấy thế mà hầu hết đều trả đúng số nợ mà họ đã thiếu…mọi người càng

khâm phục trí nhớ siêu phàm của Danh Phương.

Năm Bính Tý 1756, nhận chiếu chỉ thị sát, kiểm tra vùng Sơn Nam, Lê

Quý Đôn đã phát giác được một số quan lại ăn hối lộ. Việc làm đó khiến dân

chúng hả hê, nhưng bọn sâu mọt hại dân thì đem lòng oán giận.

Năm 1760, Lê Quý Đôn được giao chức Phó sứ, là một trong những sứ

thần quan trọng trong đoàn sứ bộ của nhà Lê sang Trung Quốc…Kiến thức

là bậc tài cao học rộng hơn tôi nhiều lắm!”. Từ uy tín trong quan hệ ngoại

giao, Lê Quý Đôn khéo léo buộc nhà Thanh phải tôn trọng sứ thần An Nam,

từ đây họ không còn gọi sứ thần chúng ta là “di quan” (theo nghĩa man di

mọi rợ) nữa…

Không chỉ say mê đọc sách. Lê Quý Đôn còn say mê viết sách. Năm

Mậu Tý 1768, ông hoàn thành bộ sách Toàn Việt thi lục tuyển chọn 897 bài

thơ của 73 tác giả từ đời Lý đến đời Lê, ông đã góp phần sưu tầm, gìn giữ

được những thi phẩm có giá trị trong kho tàng văn hóa dân tộc.

Lê Quý Đôn có nhiều công lao trong việc giúp chúa Trịnh hoạch định